



337
48

OFÍCIO Nº 033/2025 - SME.

A Sra.
Jacqueline Silva Frota
Representante da Empresa
Razão Social: JACQUELINE SILVA FROTA
CNPJ: 46.763.015/0001-02

NESTA,

Conforme autorização da Sra. Maria Vieira Lima Coelho, através do Ofício de 17 de janeiro de 2025, Gestora da **Ata de Registro de Nº 005/2024**, decorrente do Pregão Eletrônico nº 002.21.11.2023 - SEMED, onde a empresa **JACQUELINE SILVA FROTA**, sagrou-se arrematante, vimos por meio do presente, convocar essa empresa para que manifeste-se acerca do interesse no fornecimento dos itens abaixo citados nas quantidades e especificações para fins de suprir as necessidades desta Secretaria, nos mesmos moldes e termos avençados na **Ata de Registro nº 005/2024**, referente ao **Pregão Eletrônico nº 002.21.11.2023-SEMED**, conforme anotação em anexo.

Solicitamos ainda que a empresa apresente **TODA A DOCUMENTAÇÃO** de habilitação exigida no edital supracitado.

Desse modo, dada a necessidade da contratação, pedimos, data máxima vênha, que vossa senhoria manifeste-se sobre o seu interesse no fornecimento desses itens.

Desde já reiteramos protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

Itapajé/CE, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br SILVANDIRA MESQUITA SOUSA
Data: 17/01/2025 15:23:11-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Silvandira Mesquita Sousa
Secretária da Educação
Município de Itapajé/CE



48



338
8

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	MARCA	SEDUC				QUANT.	VL. UNIT.	VL TOTAL
				INFANTIL	FUNDAMENTAL	EJA	INTEGRAL			
1	AÇÚCAR: OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR TIPO CRISTAL SUPERIOR, C/ ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS, SABOR DOCE, AUSÊNCIA DE CARACTERÍSTICAS QUE NÃO SEJAM PRÓPRIAS DO PRODUTO. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, DE ACORDO COM A NTA-52/53 (DEC.12.486 DE 20/10/78). PACOTES DE 01 KG E FARDOS FECHADOS COM 30 PACOTES.	KG	SAMUKA	3200	3200	1267	1267	8.934	R\$ 5,08	R\$ 45.384,72
2	ARROZ TIPO 1: AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITASES OU LARVAS, SEM CHEIRO OU QUALQUER OUTRA CARACTERÍSTICA NÃO ESPECÍFICA DO PRODUTO; CLASSIFICAÇÃO: AGULHINHA, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO. EMBALAGEM: SACOS PLÁSTICOS ATÓXICO, TRANSPARENTE; PESO: 1 KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS COM 30 PACOTES, LACRADO.	KG	TIO ALEMÃO	15000	15000	2340	2340	34.680	R\$ 7,15	R\$ 247.962,00
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 165G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	EMBALAGEM DE 165G	QUAKER	2000	2000	300	300	4.600	R\$ 6,05	R\$ 27.830,00
4	CAFÉ EM PÓ: TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM DE 250G, COM AUSÊNCIA DE LARVAS, PARASITAS E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE	EMBALAGEM DE 250G	PURO	300	300	20	20	640	R\$ 9,90	R\$ 6.336,00



8



	ENTREGA.									
5	COLORAU: PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE URUCUM, SEM ADIÇÃO DE SAL, PACOTES DE 100G, INVOLADO E LIVRE DE IMPUREZAS. VALIDADE DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	EMBALAGEM DE 100G	KIMIMO	10000	10000	1120	1120	22.240	R\$ 1,30	R\$ 28.912,00
6	EXTRATO DE TOMATE: SIMPLES/CONCENTRADO, SEM CONSERVANTES, COM COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS, TENDO COMO INGREDIENTE APENAS O TOMATE. EMBALADOS EM SACHÊS DE 300 G, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS COM FITA ADESIVA DE MODO A GARANTIR O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 32 DO DECRETO ESTADUAL 12.486 DE 20/10/78 NÃO DEVEM ESTAR AMASSADOS, ESTUFADOS E NEM CONTER PERFURAÇÕES, PRINCIPALMENTE NAS COSTURAS. O FORNECEDOR DEVE ESTAR CIENTE QUE O PRODUTO SERÁ SUBMETIDO A TESTE CULINÁRIO DURANTE TODO O PERÍODO DO CONTRATO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	EMBALAGEM DE 300G	TAMBAÚ	3000	3000	182	182	6.364	R\$ 4,10	R\$ 26.092,40
7	FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA: BRANCA, TIPO 1, SECA, FINA, COM UMIDADE INFERIOR A 13%, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PESO LÍQUIDO DE 1 KG. LIVRE DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO AO CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE SUPERIOR A 120 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	KG	PINHEIRO	1967	1000	484	484	3.935	R\$ 5,95	R\$ 23.413,25
8	FARINHA DE TRIGO: COMUM, OBTIDA A PARTIR DA DESIDRATAÇÃO DO TRIGO MOÍDO, PURA,	KG	BRANDINI	600	600	75	75	1.350	R\$ 6,70	R\$ 9.045,00





MUNICÍPIO DE
ITAPAJÉ

Secretaria da Educação

340
R\$

	RICA EM AMIDO E COM UMIDADE INFERIOR A 15%, EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS DE 1 KG, INVOLADOS E SEM MISTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.									
9	FARINHA DE MILHO: PRÉ-COZIDA, FLOCÃO PARA CUSCUZ, UMIDADE INFERIOR A 14%, EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS DE 500G, INVOLADOS E SEM MISTURA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	EMBALAGEM DE 500G	MALU	18000	18000	52	52	36.104	R\$ 2,50	R\$ 90.260,00
10	FERMENTO EM PÓ: FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. EMBALAGEM DE 100G. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	EMBALAGEM DE 100G	ROYAL	42	42			84	R\$ 6,32	R\$ 530,88
11	FEIJÃO CARIOCA: TIPO 01, GRUPO ANÃO, DE 1ª QUALIDADE, SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS OU QUEBRADOS, CARUNCHADOS E TORRADOS; AUSÊNCIA DE QUALQUER OUTRA CARACTERÍSTICA NÃO ESPECÍFICA DO PRODUTO E DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. EMBALAGEM DE 01 KG, FARDOS DE 20 A 30 KG, TRANSPARENTE, RESISTENTE, REFORÇADA E INTEGRAL, COM UMIDADE NÃO SUPERIOR A 13%. VALIDADE DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	PINHEIRO	5000	5000	360	360	10.720	R\$ 8,60	R\$ 92.192,00
12	FEIJÃO PRETO: TIPO 01, NOVO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS OU QUEBRADOS, CARUNCHADOS E TORRADOS; AUSÊNCIA DE QUALQUER OUTRA CARACTERÍSTICA NÃO ESPECÍFICA DO PRODUTO E DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. EMBALAGEM DE 01 KG, FARDOS DE 20 A 30 KG, TRANSPARENTE, RESISTENTE, REFORÇADA E INTEGRAL. VALIDADE DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE	KG	PINHEIRO	500	500	182	182	1.364	R\$ 10,38	R\$ 14.158,32



Secretaria da Educação

Rua Dom Aureliano Matos, nº 1.788, Centro - Itapajé/CE | CEP: 62.600-000
CNPJ: 07.683.956/0001-84



educacao@itapaje.ce.gov.br
www.itapaje.ce.gov.br

[Handwritten signature]



341

PA

13	ENTREGA. LEITE DE VACA INTEGRAL, UHT: INTEGRAL, CAIXA MULTIPLATINADA CARTONADA DE 1 LITRO, SABOR NATURAL. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO E MISTURA DE ESTABILIZANTES PARA LEITE UHT (TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO E FOSFATO MONOSSÓDICO). AUSÊNCIA DE AMASSADOS OU VAZAMENTOS. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA EM PORÇÃO DE 200 ML: 113 CALÓRIAS, 8,8 G DE CARBOIDRATOS, 6G DE PROTEÍNAS E 230 MG DE CÁLCIO. SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, VALIDADE SUPERIOR A 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	LITRO	LIRO	30000	30000	4090	4090	68.180	R\$ 7,17	R\$ 488.850,60
14	LEITE DE VACA INTEGRAL, UHT, SEM LACTOSE: INTEGRAL, ISENTO DE LACTOSE, CAIXA MULTIPLATINADA CARTONADA DE 1 LITRO, SABOR NATURAL. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTASE, ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO E MISTURA DE ESTABILIZANTES PARA LEITE UHT (TRIFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E MONOFOSFATO DE SÓDIO). AUSÊNCIA DE AMASSADOS OU VAZAMENTOS. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA EM PORÇÃO DE 200 ML: 113 CALÓRIAS, 8,8 G DE CARBOIDRATOS, 6G DE PROTEÍNAS E 230 MG DE CÁLCIO. SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, VALIDADE SUPERIOR A 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	LITRO	ITAMBÉ NOLAC	500	500	45	45	1.090	R\$ 10,10	R\$ 11.009,00





MUNICÍPIO DE
ITAPAJÉ

Secretaria da Educação

342

A

15	LEITE INTEGRAL EM PÓ: ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS E SAIS MINERAIS, EMBALAGEM ALUMINIZADA, RESISTENTE, LIMPA E ISENTA DO FERRUGENS, INSETOS E IMPUREZAS. DEVE CONTER NA PARTE EXTERNA TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO TAIS COMO LOTE, FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO, ORIGEM DO PRODUTO E TODAS AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, COR E CHEIRO ESPECÍFICOS, DE FÁCIL DILUIÇÃO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. PACOTE DE 500G, COM SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE	EMBALAGEM DE 500G	BOM DU LEITE	200	200			400	R\$ 23,40	R\$ 9.360,00
16	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CORANTES NATURAIS DE URUCUM E/OU CÚRCUMA. LONGO, FINO E DE COR CLARA. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 400 G, INVIOBADOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	EMBALAGEM DE 400G	POTY	20000	20000	1545	1545	43.090	R\$ 3,88	R\$ 167.189,20
17	MILHO VERDE EM CONSERVA: SACHÊS DE 260 GRAMAS, SENDO 170 GRAMAS O PESO DRENADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, COM GRÃOS ÍNTEGROS E ISENTOS DA ADIÇÃO DE SAL E AÇÚCAR, TENDO APENAS COMO INGREDIENTES MILHO E ÁGUA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	EMBALAGEM DE 260G	FUGINE	10000	10000	72	72	20.144	R\$ 5,57	R\$ 112.202,08
18	ÓLEO DE SOJA: REFINADO, EMBALADO EM GARRAFA TIPO PET TRANSPARENTE, COM 900 ML DO PRODUTO, ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 20 UNIDADES. VALIDADE DE	EMBALAGEM DE 900ML	SOYA	3000	3000	445	445	6.890	R\$ 9,05	R\$ 62.354,50



Secretaria da Educação

Rua Dom Aureliano Matos, nº 1.788, Centro - Itapajé/CE | CEP: 62.600-000
CNPJ: 07.683.956/0001-84



educacao@itapaje.ce.gov.br
www.itapaje.ce.gov.br

A



343

(Handwritten mark)

	NO MÍNIMO 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.										
19	SAL REFINADO: IODADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 1 KG E LOTES FECHADOS DE 30 KG E SEM IMPUREZAS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CONSTITUÍDO DE ACORDO COM O DECRETO 75.697/75 MS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	KG	MASTER	2000	2000	170	170	4.340	R\$ 1,15	R\$ 4.991,00	
20	TEMPERO PRONTO: TEMPERO PRONTO DE ALHO PICADO SEM SAL E SEM CONDIMENTOS, EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 200G COM TAMPAS, INVOLÁVEL NÃO AMASSADO, LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICRO-ORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	EMBALAGEM DE 200G	TEMPERO DA CASA	5000	5000	1855	1855	13.710	R\$ 6,04	R\$ 82.808,40	
21	ALHO PICADO COM ÓREGANO - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POTE DE 1KG. CONSTITUIÇÃO MÍNIMA DE ALHO, ÓREGANO, GOMA XANTANA, ÁCIDO CÍTRICO, BENZOATO E SORBATO POTÁSSIO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	TEMPERO DA CASA	2000	2000	175	175	4.350	R\$ 21,90	R\$ 95.265,00	
VALOR TOTAL DO LOTE 02:										R\$ 1.646.146,35	



(Handwritten mark)